
看護科だより 
令和６年12月2３日 

 

師走の候、保護者の皆様におかれましてはますます御健勝のことと存じます。日頃は、本校の教育推進に御協力と

御支援を頂き厚くお礼申し上げます。さて、年末年始は「季節的行事」が多く催され、一般的に気持ちが緩みがちにな

る時期です。冬季休業日をけじめのある充実した日々にできれば、新学期の学校生活も爽やかに始めることができま

す。看護職を目指す生徒としての本分を忘れず将来を見据えた生活ができますように、御家庭におかれましても御協

力をお願いいたします。また、感染症等の予防対策を引き続き徹底して頂き、生徒全員が健康で意欲に満ちた新しい

一年の第一歩を踏み出すことを願っています。 

 

【冬季休業日中の行事予定】 

１２月２４日（火） 午前 1年：スタサプ模試（国・数・英）、2年：ベネッセ模試（国・数・英） 

3年：学研必修チャレンジ模試（看護）  ※模試は全員参加 

午後 欠点補講 

１月 ６日（月）・７日（火） 1～3年：再考査 

 

【学年末までの主な行事予定】        ※諸事情により変更となる場合があります。 

１月 ８日（水） 3学期始業式、1年：課題テスト（看・国）2･3年授業 11：45放課予定 

９日（木） 1年：午前 課題テスト、午後 授業 

2年：午前 授業、午後 臨地実習結団式  

3年：校外模試（1.2限）後 自習、午後 専攻科進学準備テスト（実技試験） 

１０日（金） 1･3年：平常授業、2年：臨地実習（～2９日） 

２８日（火） 3年：専攻科進学保護者説明会（午後2時～） 

２月 ３日（月） 1年：基礎看護技術テスト、3年：考査発表 

４日（火） 生徒臨時休校（育成型選抜） 

１０日（月） 3年：学年末考査（～1４日） 

１４日（金） 1･2年：考査発表、2年：基礎看護技術テスト 

１６日（日） 第11４回看護師国家試験（香川県） 

１７日（月） 3年：特別時間割開始（～26日） 

１９日（水） 3年：看護科目確認テスト 

２１日（火） 1･2年：学年末考査（～27日） 

２７日（金） 大掃除、専攻科卒業式予行 

３月 ２日（日） 各賞授与式・専攻科卒業式（午後放課） 

３日（月） 振替休日  

４日（火）・５日（水） 高校入試（生徒臨休） 

６日（木） 1･2年：午前中授業（～21日）3年：家庭研修（～12日） 

１３日（木） 予餞会（３限目）、卒業式予行（２限目） 

１４日（金） 3年：賞状授与式、卒業式 

２４日（月） 3学期終業式、離任式 

                              ※祝日や臨時休校、各種行事があります。フォーサイトを活用し、 

定期購入や計画的な学習習慣等の自己管理をしましょう！ 

 

【各学年からのお知らせとお願い】 

〈１学年〉 

１ 冬季休業日中の生活について 

 1 月８日（水）・９日（木）には、課題テスト（国・数・英・理・社・看）が予定されています。各科目５９点以下の場合は、

特別補習を実施します。規則正しい生活を維持し、新学期に向けて自主学習の時間を確保できるようにしてください。   

２ 基礎看護技術テストについて 

２月中に基礎看護で学習したバイタルサイン測定の実技テストを予定しています。合格点は８０点となっています。合

格点に満たず十分に知識及び技術の習得ができていない場合には、後日再試験を行います。 

３ 修学旅行費用のお支払いについて 

１月初旬頃、旅行業者から積立に関する案内があります。積立を希望されない場合、旅行実施の２ヶ月前頃にお支

払いいただくことになります。 

 

〈２学年〉 

１ 看護臨地実習について 

初めての実習では、日々の体調管理が重要になります。実習期間中は睡眠時間を十分にとり、不必要な外出を控え

るなど、御家庭での御指導及び御協力をお願いします。また、各種感染状況の現状把握に努め、感染防止対策を徹底

して頂きますようお願いします。 

２ 家庭学習について 

看護臨地実習では、今まで培った知識や技術を初めて実践する機会になります。そのため、冬季休業日中に家庭学

習の時間を確保し、学習内容の復習をするなど実習に向けての準備ができるように御配慮をお願いします。 

３ 基礎看護技術テストについて 

臨地実習が終わり、2月中旬ごろに2学年で学習した看護技術について実技テストを行います。実施内容について

は実習終了後までに発表します。合格点は80点となっています。合格点に満たない場合は、後日再試験を行います。 

   

〈３学年〉 

１ 主体的な学習の取組について 

１２月２４日（火）に学研必修チャレンジ模試、１月９日（木）に看護模試「なすぐらむ」を行います。また、１月９日（木）

には専攻科進学準備テストの予定です。冬休み中に、各試験の対策をたて、主体的に学習に取り組むことができます

よう、御協力をお願いします。 

２ 自動車運転免許の取得について 

１１月下旬から自動車学校への入校が始まっています。取得後は誓約書に記載したとおり、令和７年３月３１日まで

は運転させないことを、再度御確認ください。また、運転免許取得後には、免許証の確認を行っております。御協力をお

願いします。 

３ 専攻科進学保護者説明会について 

１月２８日（火）午後２時から専攻科進学保護者説明会を行います。御予定ください。 

 

３年間の看護科での学校生活も、残り少なくなりました。３学期には、卒業に必要な単位がかかった定期考査や看護

科目確認テストなどもあります。気を緩めることなく残された日々を有意義に過ごし、知識と技術を身に着けて専攻科

進学の準備を整えてまいります。来年も皆様方にとりまして、幸多き年になりますよう祈念いたします。一人一人のお子

さまの「看護師になりたい」という願いを実現するために、今後とも御協力をお願い申し上げます。 

 

 

 


